
COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

  
Settore Educativo e Socio Culturale

DETERMINAZIONE N° 295 del 28/08/2023

Oggetto : APPROVAZIONE ISTRUTTORIA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
CORSI MUSICALI IN UN LOCALE COMUNALE SITO IN CORTE DEI FRATI. PERIODO: DA STIPULA 
CONVENZIONE AL 30/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21.03.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione e il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;

VISTA la delibera di G.C. n. 72 del 11.12.2020, con la quale venivano approvate le linee guida per 
l’attivazione di convenzioni con soggetti del Terzo Settore ex art. 56 del D.Lgs. 117/2017.

VISTO l'art. 118 della Costituzione, ai sensi del quale i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà.

VISTA la determinazione 281 del 02/08/2023 con la quale si avviava la procedura per l’individuazione di 
un’associazione per garantire ai cittadini di Bellusco corsi di formazione musicale presso il locale adiacente 
a “Spazio Giovani” sito in Corte dei Frati a Bellusco, dalla data di stipula della convenzione e fino al 
30.06.2024, con la quale si approvava l’avviso di manifestazione di interesse e la domanda di 
partecipazione e si dava atto che gli oneri a carico del bilancio dell’ente riferiti alla mancata entrata per 
l’utilizzo della sala  erano forfettariamente calcolati in € 1.398,00.=.

CONSIDERATO che entro il termine perentorio fissato per il giorno 24/08/2023 ore 12,00, per la 
presentazione della manifestazione d’interesse, è pervenuta all’Ente:

- domanda presentata dall’Associazione Music Team con sede in Bellusco, Corte Sangalli, 16, C.F. 
05596470962, prot. n. 9572 del 09/08/2023.

Dato atto che è stata verificata la regolarità della domanda, come da verbale d’istruttoria allegato; 

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di assegnare lo spazio messo a disposizione al soggetto assegnatario per lo svolgimento 
dei servizi richiesti e di procedere alla sottoscrizione della convenzione, precisando che la stessa avrà una 
durata sino al 30/06/2024, con decorrenza a far tempo dalla stipula della convenzione. 

ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art.6-bis della legge 241/90, così come introdotto dalla legge 190/2012.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 4/2023.

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
VISTO il Vigente Statuto Comunale. 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità.
VISTO l’art. 183 del D.L.gs. n.267/2000.
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 118/2011.

DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento.

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990

2. Di individuare, come da Verbale d’istruttoria allegato, l’Associazione Music Team con sede in Bellusco, 
Corte Sangalli, 16, C.F. 05596470962 l’associazione, con la quale stipulare una convenzione per la 
realizzazione di corsi musicali in un locale comunale sito in Corte dei Frati;

3. Di approvare la convenzione, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale;

4. Di procedere con l’associazione Music Team con sede in Bellusco, Corte Sangalli, 16, C.F. 05596470962 
alla sottoscrizione della convenzione; 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 
33/2013, come modificati dal D.lgs.97/2016, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Bellusco.

6. Di dare atto che, in relazione all'adozione del presente atto, per il sottoscritto non ricorre conflitto, 
anche potenziale, di interessi, a norma dell'art.6 bis della L.241/90, dell'art.6 del DPR 62/2013 e del 
PTPC triennio 2023/2025 del Comune di Bellusco e altresì non ricorre l'obbligo di astensione, previsto 
dall'art.7 del DPR 62/2013 e dal Codice di Comportamento del Comune di Bellusco.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
 Vitali Giorgio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Sede: Piazza F.lli Kennedy, 1 - 20882 - Bellusco - Tel. 39/ 039 / 62083200 - Fax 39/ 039 / 60 20 148 
Codice Fiscale n. 03352640159 - Partita IVA n. 00749010963

E-Mail: amministrativo@comune.bellusco.mb.it

C O M U N E D I B E L  L U S C O
(P R O V I N C I A D I  M O N Z A E D E L L A B R I A N Z A)

SETTORE EDUCATIVO E SOCIO CULTURALE

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI MUSICALI IN UN LOCALE COMUNALE SITO 
IN CORTE DEI FRATI IN BELLUSCO. PERIODO: DA STIPULA CONVENZIONE FINO AL 30/06/2024

VERBALE n. 1

L’anno 2023, addì 28 del mese di agosto alle ore 12.00 presso l’ufficio segreteria, il Responsabile del settore 
Amministrativo e Socio Culturale, dott. Giorgio Vitali, ha proceduto alla valutazione delle domande relative 
alla MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI MUSICALI IN UN LOCALE COMUNALE 
SITO IN CORTE DEI FRATI. PERIODO: DA STIPULA CONVENZIONE FINO AL 30/06/2024, presentate nei 
termini di scadenza (24/08/2023).

Al protocollo dell’ente risulta pervenuta una sola domanda:
 Prot. n. 9572 del 09/08/2023 ASSOCIAZIONE MUSIC TEAM, CORTE SANGALLI, 16 - BELLUSCO - C.F. 

05596470962.

Il Responsabile procede quindi, in base all’avviso, alla verifica dei requisiti della domanda presentata. 

Nella domanda presentata si evidenziano:
1) L’esperienza nella realizzazione di corsi musicali;
2) L’operatività nel territorio belluschese da diversi anni;

Il Responsabile procede quindi alla attribuzione dei punteggi come da tabella sottostante.

criteri di valutazione Punteggio max 30 Punteggio attribuito
Dotazione di attrezzature e mezzi a 
disposizione delle attività corsistiche

max 10 punti 2 (scarsa 
strumentazione come 
presentata nella 
relazione)

Dotazione di operatori idonei alle attività 
corsistiche
da 1 a 3 operatori 
da 4 in poi

3 punti
5 punti

5

Servizi e attività analoghe già svolte per 
Amministrazioni Pubbliche
da 1 a 2
da 3 a 4
oltre 4

1 punti
2 punti
3 punti

1

Operante nel territorio negli ultimi 3 anni 
si
no

4 punti
0 punti

4

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:amministrativo@comune.bellusco.mb.it


Sede: Piazza F.lli Kennedy, 1 - 20882 - Bellusco - Tel. 39/ 039 / 62083200 - Fax 39/ 039 / 60 20 148 
Codice Fiscale n. 03352640159 - Partita IVA n. 00749010963

E-Mail: amministrativo@comune.bellusco.mb.it

C O M U N E D I B E L  L U S C O
(P R O V I N C I A D I  M O N Z A E D E L L A B R I A N Z A)

SETTORE EDUCATIVO E SOCIO CULTURALE

Eventuali proposte di attività aggiuntive max 5 punti 2

Differenziazione quote residenti / non 
residenti
In misura del 10%
In misura inferiore al 10%

3 punti
0 punti

3

Dall’esame della domanda e dalla attribuzione dei punteggi emerge che l’Associazione Music Team con sede 
in Corte Sangalli, 16 , a Bellusco, C.F. 05596470962 possiede i requisiti per la partecipazione e viene attribuito 
alla stessa un punteggio pari a 17/30.

Detto verbale verrà allegato alla determinazione di affidamento del servizio e degli spazi, secondo quanto 
disciplinato dalla determina 281/2023 del 02/08/2023.

Bellusco, 28/08/2023

IL RESPONSABILE SETTORE 
Dott. Giorgio Vitali

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:amministrativo@comune.bellusco.mb.it


CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BELLUSCO E L’ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSIC TEAM DI BELLUSCO 
PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI MUSICA FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE DI UNA CULTURA MUSICALE 
PER IL PERIODO DA STIPULA CONVENZIONE AL 30.06.2023.

L’anno duemila ventitré il giorno            del mese di         , in Bellusco e nella residenza municipale, con la 
presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge,

TRA

il Comune di Bellusco, rappresentato dal Dott. Giorgio Vitali, Responsabile del Settore Amministrativo e Socio 
Culturale, codice fiscale 00352640159, domiciliato presso la sede Comunale, il quale dichiara di agire 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del Comune che rappresenta, in virtù del decreto 
sindacale n. 4/2023, di seguito “Comune”

E

l'associazione “MUSIC TEAM”, con sede legale a Bellusco in Corte Sangalli n. 16, CF e P.IVA 05596470962, 
nella persona del suo Presidente e legale rappresentante, Sig. Rinciari Raffaele, di seguito “Associazione”.

Art. 1
Finalità

1. L’Amministrazione Comunale intende:
- promuovere e sostenere la diffusione dell’apprendimento della musica che, per la sua finalità 

culturale e sociale, concorre a favorire la crescita del paese;
- fornire alla popolazione un’occasione per svolgere attività culturali che possano distogliere da 

forme frammentarie e poco educative di svago ed al contempo tenere i giovani impegnati in un 
luogo sicuro e controllato;

- sostenere la formazione di una banda musicale sul proprio territorio.

Art. 2
Oggetto della convenzione e modalità di fruizione

1. Il Comune concede in uso gratuito alla Associazione l’utilizzo del seguente spazio presso Corte dei Frati 
in Bellusco per la realizzazione di corsi di musica: locale adiacente “Spazio Giovani” sito in Corte dei Frati.

2. I corsi nel locale adiacente “Spazio Giovani” si svolgeranno in base alla tabella degli orari fornita all’atto 
della stipula dall'associazione Music Team.

3. Il Comune concede in uso gratuito l’utilizzo dello spazio dell’auditorium di Corte dei Frati, nella giornata 
del _________ dalle ____ alle _____, per la realizzazione di un corso di canto e propedeutica musicale.

Art. 3
Durata della convenzione

1. La convenzione ha la durata dalla data di stipula e fino al 30.06.2023 e non sarà tacitamente rinnovabile.
2. Il Comune e l’Associazione hanno facoltà di recedere in qualsiasi momento dalla presente dandone 

comunicazione, da recapitarsi a mezzo lettera raccomandata (A.R.) o strumento equivalente, almeno 30 
giorni prima dalla data in cui il recesso deve avere esecuzione.

Art. 4
Modalità di consegna e riconsegna dei mobili e degli immobili

1. I locali indicati nella planimetria ed i beni mobili ivi contenuti, in particolare il pianoforte verticale marca 
"Furstein", di proprietà del Comune di Bellusco, dovranno essere riconsegnati alla scadenza nelle stesse 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



condizioni in cui si trovano al momento della consegna all’Associazione, salvo il normale deperimento 
d’uso.

Art. 5
Obblighi dell’Associazione

1. L’Associazione assume l’impegno di garantire l’utilizzo, per il periodo indicato di durata della 
convenzione, del locale per l’organizzazione dei corsi di musica nei giorni e negli orari indicati all’art. 2 
della presente convenzione. L’orario è da intendersi come orario massimo di utilizzo e l’utilizzo per altre 
attività, comunque inerenti al progetto, e in giorni e orari diversi devono essere preventivamente 
comunicati e autorizzati dall’Amministrazione comunale.

2. Nello svolgimento delle attività di cui al punto precedente, l’Associazione si impegna a rispettare e far 
rispettare la normativa nazionale e regionale in vigore in materia di prevenzione e limitazione del rischio 
di contagio da SARS-CoV-2/COVID-19.

3. Ogni utente provvederà alla corresponsione diretta del costo del corso all’Associazione, con cadenza 
periodica.

4. L’Associazione dovrà trasmettere al Comune di Bellusco un report trimestrale relativo alle attività svolte, 
suddiviso fra iscritti residenti e non residenti.

Art. 6
Responsabilità dell’Associazione

1. Per tutta la durata dei corsi l’Associazione è considerata, a termini di legge, consegnataria responsabile 
della proprietà comunale ad essa affidata, relativamente al periodo e alla fascia oraria di utilizzo degli 
spazi assegnati, come da art. 2.
L’Associazione si obbliga ad assicurare l’uso diligente degli spazi e dei beni di cui all’art. 2 della presente 
convenzione da parte del proprio personale e dei terzi autorizzati onde evitare danni di qualsiasi genere. 
L’Associazione è inoltre unica responsabile nell’espletamento di quanto previsto nell’art. 2 e terrà 
comunque sollevato ed indenne il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità che dovesse derivare a 
persone o cose a causa delle attività svolte all’interno della struttura la cui responsabilità non sia 
risalente all’Amministrazione Comunale.
Tutti i danni causati a cose ed a persone durante e in connessione con lo svolgimento dei corsi di musica 
dovranno essere risarciti all’Amministrazione Comunale, qualora tali danni non siano risalenti alla 
responsabilità dell’Amministrazione stessa.

Art. 7
Risarcimento danni - garanzie - polizza assicurativa

1. L’Associazione dovrà annualmente sottoscrivere con un primario istituto assicurativo, all’uopo 
autorizzato a norma di legge, una polizza assicurativa con massimale non inferiore a € 516.456,90 per 
sinistro e anno assicurativo con il limite di € 258.228,45 per persona danneggiata e € 154.937,07 per 
danni a cose a titolo di garanzia conseguente all’attività oggetto della presente convenzione la cui 
responsabilità non sia risalente all’Amministrazione Comunale. Detta polizza costituisce condizione di 
validità ed efficacia per la presente convenzione. Copia di detta polizza viene consegnata all’atto della 
firma della presente convenzione.

2. Sono vietate all’Associazione le utilizzazioni della struttura per usi diversi da quelli di cui all’art. 5.

Art. 8
Accertamenti e verifiche

1. Il personale del Comune, all’uopo autorizzato, può accedere alle strutture di cui all’art. 2, per accertare 
lo stato delle stesse, effettuare tutte le indagini e i controlli che riterrà necessari, secondo competenza.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2. È obbligatorio, qualora siano accertate delle anomalie, riferire immediatamente all’Amministrazione 
l’esito di detti accertamenti.

3. Nel caso la struttura richieda la temporanea chiusura totale o parziale, l’Associazione non potrà 
accampare pretese alcune verso il Comune.

Art. 9
Oneri a carico del Comune

1. Il Comune assume a carico del proprio Bilancio Comunale le seguenti spese:
- oneri di gestione;
- manutenzioni straordinarie;
- assicurazione;
- pulizie dei locali.

Art. 10
Revoca convenzione

1. La presente convenzione potrà essere revocata ad insindacabile giudizio del Comune in caso di:
a) violazione delle clausole di cui al presente atto;
b) utilizzo dei beni oggetto della convenzione per usi diversi.

Art.11
Rinvio

1. Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti fanno rinvio alle norme del Codice Civile ed 
al regolamento per la disciplina del comodato gratuito di locali e strutture comunali approvato con 
deliberazione n. 17 del 28.02.1997.

Art. 12
Spese, oneri e foro competente

1. Tutte le spese e gli oneri fiscali inerenti e conseguenti il presente atto sono a carico dell’Associazione.
2. Per ogni eventuale controversia è competente il foro di Monza.

Art. 13
Normativa in materia di prevenzione e limitazione del rischio di contagio da SARS-CoV-2/COVID-19

1. L'associazione, nel sottoscrivere l'allegata convenzione, si impegna a rispettare e far rispettare, nello 
svolgimento delle attività previste dalla convenzione stessa, tutte le normative di volta in volta vigenti 
in materia di prevenzione del contagio da SARS-CoV-2/ COVID-19.

Il Legale Rappresentante dell’Associazione                       
Sig. Raffaele Rinciari

Per il Comune di Bellusco
Responsabile Settore Amministrativo e Socio Culturale

Dott. Giorgio Vitali

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


